The Book of Fushus al-Hikam (Ring of Wisdom Binding / String
of Pearls of Wisdom) is a relatively shorter work than the Futuhat, but it is
the most widely read and suggested by the reviewer (perhaps because it is the
most difficult), as well as the most influential and most famous. This book was
compiled in 627 AH / 1229 CE, ten years before he died. According to Ibn ‘Arabi
himself, the content in this work was entirely based on the inspiration of his
spiritual knowledge from the Prophet who held a book in his hand and he ordered
to take it and bring it to the world so that people could benefit from it.

Kitab
Fushus al-Hikam (Cincin Pengikat Hikmah/Untaian Mutiara Kebijaksanaan)
merupakan karya relatif lebih pendek daripada Futuhatnya, tetapi paling banyak
dibaca dan disyarah oleh pengkajinya (mungkin karena paling sulit), serta paling
berpengaruh dan paling termasyhur. Buku ini disusun pada 627 H/1229 M,
sepuluh tahun sebelum ia wafat. Menurut Ibn ‘Arabi sendiri, kandungan dalam
karya ini sepenuhnya didasarkan pada ilham pengetahuan spiritualnya dari Nabi
yang memegang sebuah kitab di tangannya dan beliau memerintahkan untuk

Fokus utama dalam pembahasan
dalam makalah pada tiga hal, yaitu latar belakang (konteks sosial dan politik)
penulisan kitab Fushus al-Hikam, substansi kandungan, dan pengaruhnya.

B. Latar belakang penulisan Fushus al-Hikam

Ibn ‘Arabi bernama lengkap Abu Bakr Muhammad bin Ibn al-‘Arabi al-
Hatimi al-Ta’i, dilahirkan di Murcia, Spanyol Selatan pada 560 H/1165 M dalam
keluarga berdarah Arab dari suku Ta’i.6 Pendapat lain mengatakan, bahwa nama
panjangnya sebagaimana tertulis dalam autografinya adalah Abu ‘Abd Allah
Muhammad ibn Ibn al-‘Arabi al-Ta’i al-Hatimi,7 dan ada juga yang mengatakan,
dia bernama lengkap Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad ibn al-‘Arabi al-Ta’i
al-Hatimi.8

Entah suatu kebetulan atau tidak, sufi termasyhur dari Andalusia ini
dilahirkan pada tanggal dan bulan penuh hikmah bagi umat Islam, yaitu tanggal
17 Ramadhan 560 H, bertepatan dengan 28 Juli 1165 M.9 Lebih dari itu, Ibn
‘Arabi lahir setelah tokoh sufi terkenal pada zamannya wafat, syaikh ‘Abd al-
Qadir al-Jilani.10 Seolah-olah ini menandakan “reinkarnasi”.

Penting pula untuk dijelaskan, bahwa dalam sejarah pemikiran Islam ada
dua tokoh terkemuka yang mempunyai nama yang sama. Pertama, sang sufi yang
bergelar al-Syaikh al-Akbar (guru terbesar)11 dan Muhyi al-Din (sang penghidup
agama) sebagaimana dijelaskan di atas. Orang-orang Kristen di Barat melalui
terjemahan langsung mengenalnya sebagai “doktor maksimus”.12

Kedua, bernama Abu Bakr Muhammad Ibn ‘Abd Allah Ibn al-‘Arabi al-
Ma’arif (468-543/1076-1148), seorang ahli hadis di Seville. Ia pernah menjadi

5Ibid.
6Seyyed Hossein Nasr, Three Muslim Sages: Avicenna, Suhrawardi, Ibn ‘Arabi, (Cambridge:

Harvard University Press, 1969), hlm. 92.
7William C. Chittick, “Ibn ‘Arabi dan Mazhabnya”, dalam Ensiklopedi Tematis Spiritualitas

Kitab Fushus al-Hikam (Cincin Pengikat Hikmah/Untaian Mutiara
Kebijaksanaan)14 merupakan karya relatif lebih pendek daripada Futuhatnya,
tetapi paling banyak dibaca dan disyarah oleh pengkajinya (mungkin karena
paling sulit), serta paling berpengaruh dan paling termasyhur. Buku ini disusun
pada 627 H/1229 M, sepuluh tahun sebelum ia wafat. Menurut Ibn ‘Arabi sendiri,
kandungan dalam karya ini sepenuhnya didasarkan pada ilham pengetahuan
spiritualnya dari Nabi yang memegang sebuah kitab di tangannya dan beliau
memerintahkan untuk mengambil dan membawanya ke dunia sehingga orang-
orang bisa mengambil manfaat darinya.